UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ PLEIKU         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 459/TTr-UBND                Pleiku, ngày 13 tháng 12 năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua Dự toán ngân sách Thành phố

và phương án phân bổ ngân sách cấp Thành phố năm 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XI - Kỳ họp thứ Mười lăm.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13; Nghị định 163/2016/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành Luật ngân sách Nhà nước;

 Thông tư số 71/2020/TT-BTC ngày 30/7/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn xây

dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà

nước 03 năm 2021-2023;

 Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân

sách năm 2021 cho các huyện, thị xã, thành phố;

 Căn cứ nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các

ngành, UBND các xã, phường thuộc Thành phố. UBND Thành phố lập Dự toán ngân

sách Thành phố năm 2021 và phương án phân bổ ngân sách cấp Thành phố năm

2021. UBND Thành phố báo cáo và đề nghị HĐND Thành phố xem xét thông qua,

cụ thể như sau:

I. Dự toán thu chi ngân sách thành phố năm 2021:

1. Tổng thu NSNN trên địa bàn 1.706.160 Triệu đồng

 - Thu từ DNNN trung ương, tỉnh 1.000 Triệu đồng

 - Thu từ khu vực công thương nghiệp NQD 242.800 Triệu đồng

 - Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (thuế nhà đất) 5.600 Triệu đồng

 - Tiền sử dụng đất và đấu giá QSDĐ 1.090.000 Triệu đồng

 - Lệ phí trước bạ 160.000 Triệu đồng

 - Phí và lệ phí 23.240 Triệu đồng

 - Thuế thu nhập cá nhân  63.800 Triệu đồng

 - Thu tiền cho thuê đất 98.000 Triệu đồng

 - Phạt vi phạm hành chính do cơ quan thuế quản lý 5.500 Triệu đồng

 - Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 1.800 Triệu đồng

 - Thu khác và phạt các loại 14.420 Triệu đồng

2. Tổng thu ngân sách thành phố 1.308.274 Triệu đồng

 - Thu ngân sách thành phố hưởng theo phân cấp 1.041.410 Triệu đồng

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh 266.864 Triệu đồng

       + Bổ sung cân đối  83.751 Triệu đồng

       + Bổ sung có mục tiêu 78.759 Triệu đồng

       + Bổ sung nguồn tiền lương 79.354 Triệu đồng

       + Bổ sung nguồn 10% tiền sử dụng đất các dự

án của tỉnh thu trên địa bàn thành phố
25.000 Triệu đồng

3. Tổng chi ngân sách Thành phố 1.308.274 Triệu đồng

 - Chi đầu tư phát triển 619.368 Triệu đồng

 - Chi thường xuyên 666.580 Triệu đồng

 - Chi dự phòng 22.326 Triệu đồng

II. Dự toán thu chi ngân sách cấp Thành phố năm 2021:

 Căn cứ vào nguồn thu ngân sách cấp Thành phố, nhiệm vụ chi đã được tỉnh

phân cấp, định mức chi được HĐND Thành phố thông qua khóa XI - Kỳ họp thứ

Mười hai. UBND Thành phố xây dựng dự toán thu chi ngân sách cấp Thành phố

như sau:

1. Tổng thu ngân sách cấp Thành phố 1.226.707  Triệu đồng

 - Thu ngân sách cấp thành phố hưởng theo phân

cấp
959.843  Triệu đồng

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh 266.864  Triệu đồng

     + Bổ sung cân đối 83.751  Triệu đồng

     + Bổ sung có mục tiêu 78.759  Triệu đồng

     + Bổ sung thực hiện chính sách tiền lương 79.354  Triệu đồng

     + Bổ sung nguồn 10% tiền sử dụng đất các dự án

của tỉnh thu trên địa bàn thành phố
25.000  Triệu đồng

2. Chi ngân sách cấp Thành phố 1.226.707  Triệu đồng

 - Chi thuộc nhiệm vụ của ngân sách cấp thành phố

theo phân cấp
1.126.493  Triệu đồng

     + Chi đầu tư phát triển 565.064  Triệu đồng

     + Chi thường xuyên 541.683  Triệu đồng

     + Dự phòng 19.746  Triệu đồng

 - Bổ sung cho ngân sách xã phường 100.215  Triệu đồng

     + Bổ sung cân đối 60.737  Triệu đồng

     + Bổ sung có mục tiêu 23.219  Triệu đồng

     + Bổ sung thực hiện chính sách tiền lương 16.259  Triệu đồng

(Chi tiết phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2021 được tổng hợp trong

các biểu mẫu kèm theo).

 UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố khóa XI - Kỳ họp thứ Mười

lăm xem xét thông qua Dự toán ngân sách Thành phố và phương án phân bổ ngân

sách cấp Thành phố năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr HĐND TP (B/cáo);

- Lãnh đạo UBND TP;

- Phòng TCKH;

- Lưu VT-TH,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2020-12-13T08:00:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2020-12-13T08:01:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!